SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

DEPARTAMENTO DE EXECUÇÃO PENAL – DEPEN

CONSELHO DIRETOR DO FUNDO PENITENCIÁRIO DO PARANÁ – CED/FUPEN

Av. Anita Garibaldi, 750 – Ahú – CEP 80540-180 – Curitiba – Paraná

Fone (41) 3313-3790 – Fax (41) 3313-3787 – e-mail fupende@depen.pr.gov.br

1

ATA 004/2013 - CED/FUPEN

Aos dez dias do mês de Junho de dois mil e treze, às dez horas, realizou-se no Auditório da

Escola de Educação em Direitos Humanos – ESEDH, sito à Rua Almirante Tamandaré, 1133

– Alto da XV – Curitiba – PR, a quarta reunião do Conselho Diretor do Fundo Penitenciário

do Paraná, sob a presidência do Dr. Maurício Kuehne. Estavam presentes a Secretária

Executiva do CED/FUPEN, Regina Yoshiko Kuriyama, Diretor Assistente do DEPEN, Sr.

Djalma de Pereira Oliveira, Chefe do Fundo Penitenciário, Edilson Pereira Spósito, o Chefe

da Divisão de Produção – DIPRO/DEPEN, Sr. Boanerges Silvestre Boeno Filho e os

Conselheiros: Marcos Marcelo Muller, Ismael Salgueiro Meira, Reginaldo Witiuk, Rita De

Cássia Rodrigues Costa Naumann, Jaycler Marques da Silva, Roberto Tavares Canto, Vani

Antonio Bueno, Osni Batista Padilha, Denise Canova, Henrique Paulo Schmidlin e Lílian

Pérsia de Oliveira Tavares. Com ausência justificada, não compareceram os representantes

das Missões Nacionais. E com a ausência não justificada, os representantes do Tribunal de

Justiça, Companhia de Habitação do Paraná, Associação Rainha da Paz, OAB, Conselho da

Comunidade e Instituto das Águas do Paraná. O Presidente do Conselho Dr. Maurício

Kuehne, iniciou a sessão dando a palavra ao Sr. Boanerges, que fez uma apresentação em

arquivo do Powerpoint: “Critérios para Pagamento de Pecúlio Diferenciado”, explicando os

critérios utilizados para remunerar certos canteiros com pecúlio de valores diferenciados, pois

na reunião anterior houve um questionamento acerca do assunto. Em seguida, o Sr. Edilson

apresentou o Relatório de Fechamento do mês de Junho do ano corrente. Expressou perante o

Conselho a sua preocupação quanto à execução financeira e orçamentária dos recursos do

FUPEN. E por último, Sr. Edilson solicitou a autorização para alterar o endereço do FUPEN

para Rua das Palmeiras, s/n – Piraquara – Pr. O Presidente autorizou a mudança. E por fim,

Dr. Mauricio apresentou aos conselheiros o Relatório de Fiscalização do segundo semestre de

2012 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, sob o protocolado n 11.987.297-9. Por

solicitação do Presidente será disponibilizado todos os documentos apresentados nesta

reunião no site do FUPEN. Não havendo nada mais a relatar, eu Regina Yoshiko Kuriyama,

Secretária Executiva do Conselho Diretor do Fundo Penitenciário do Paraná, lavro esta ata,

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

DEPARTAMENTO DE EXECUÇÃO PENAL – DEPEN

CONSELHO DIRETOR DO FUNDO PENITENCIÁRIO DO PARANÁ – CED/FUPEN

Av. Anita Garibaldi, 750 – Ahú – CEP 80540-180 – Curitiba – Paraná

Fone (41) 3313-3790 – Fax (41) 3313-3787 – e-mail fupende@depen.pr.gov.br

2

assinada pelo Diretor do Departamento de Execução Penal, Presidente do Conselho Diretor

do Fundo Penitenciário do Paraná, Mauricio Kuehne, por mim, e por todos os Conselheiros

presentes.

Mauricio Kuehne – Presidente

Regina Yoshiko Kuriyama – Secretária Executiva

MEMBROS TITULARES: MEMBROS SUPLENTES:

Vani Antonio Bueno  Paulo Sérgio Marcowicz de Lima

Isabel Kugler Mendes Guilherme Rodolfo Rittel

Sérgio R. Rodrigues Parigot de Souza Osni Batista Padilha

Denise Hammerschmidt Francisco Eduardo Gonzaga de Oliveira

Reginaldo Witiuk Roseli Pampuch

Jaycler Marques da Silva Marcelo Adriano da Cunha

Ismael Salgueiro Meira Suely Vieira Santos

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

DEPARTAMENTO DE EXECUÇÃO PENAL – DEPEN

CONSELHO DIRETOR DO FUNDO PENITENCIÁRIO DO PARANÁ – CED/FUPEN

Av. Anita Garibaldi, 750 – Ahú – CEP 80540-180 – Curitiba – Paraná

Fone (41) 3313-3790 – Fax (41) 3313-3787 – e-mail fupende@depen.pr.gov.br

3

Roberto Tavares Canto Amauri da Costa Melo

Rita de Cássia Rodrigues Costa Naumann Daniela Fidalgo De Barros

Marcos Marcelo Muller Sergio Padilha

Elizabete Subtil De Oliveira Leovalda Rodrigues Moreira

Dalio Zippin Filho Henrique Paulo Schmidlin

Leiri Mareti Duarte Rasini João Roberto Garbosa

Luis Carlos De Magalhães Fabiano Pires Martins

Julio Messias Goss Carlos Alberto Galerani

Tânia Mara Oliveira Nobile Toninello Lílian Pérsia de Oliveira Tavares

Telmo Samolenko Dias Guilherme Bastos Balbinot

Denise Canova Mari Kakawa